
PA/PA                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 

Serviciul Investiţii 

 

R O M Â N I A                                        P R O I E C T AVIZAT 

JUDETUL ARAD                                                                                   Nr. 54/27.01.2023 SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                         Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din ________________2020 

cu privire la aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici  

ai obiectivului de investiție SF – ”Amplasare containere modulare în vederea amenajării 

 a 2 săli de clasă și 1 sală de mese” 

 

  

       Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 5670/26.01.2023, 

      Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiții, înregistrat cu  nr. 5693/ 

26.01.2023, 

     Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

     Având în vedere avizul nr. 26/16.12.2022 al Consiliului Tehnico-Economic al Municipiului 

Arad, 

      În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. a), e), 

art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E 

 

 

           Art. 1.  Se aprobă SF – ”Amplasare containere modulare în vederea amenajării a 

2 săli de clasă și 1 sală de mese”  la Colegiul Național Vasile Goldiș,  cu caracteristicile și 

indicatorii tehnico-economici conform anexelor 1 si 2,  care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

 

Art. 2. Finanțarea obiectivului de investiție se va realiza din fonduri ale bugetului 

general și alte surse atrase în condițiile legii. 

 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați prin grija Serviciului Administrație 

Publică Locală. 

 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 



PA/PA                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 

Serviciul Investiţii 

 

 

Anexa nr. 2 

Hotărârea nr. ______din _________2020 

 

 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI 

OBIECTIVULUI:  

 
SF - Amplasare containere modulare în vederea amenajării a 2 săli de clasă 

 și 1 sală de mese 
Faza: Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenții 

  
TITULAR:                            MUNICIPIUL ARAD  

 

BENEFICIAR:                     COLEGIUL NAȚIONAL VASILE GOLDIȘ 

 

 INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: Varianta propusă I  

 

   A. Valoarea totală a investiției:                           534.498,50 lei (inclusiv TVA) 

             din care C + M :          65.450,00 lei (inclusiv TVA)  

  B.Principalele caracteristici tehnice ale investiţiei 

Capacități (în unități fizice și valorice)  

- Suprafață totală teren: 7.582 m²  (conf. estras C.F.362362 Arad);  

- Terenul este folosit exclusiv cu destinatia de activitati scolare, Colegiul Național Vasile 

Goldiș, Bvd. Ștefan Augustin Doinaș, Nr. 33-37, Municipiul Arad 

- Construcțiile vor fi amplasate si montate pe platforma betonata din incinta; 

 

DOTARE / ANSAMBLU Sali de clasa format din 7 containere modulare : 

- Dimensiuni container in plan exterior L x l x h  : 6.055 x 2.435 x 2.590mm. 

- Suprafața construită corp școală din ansamblu de 7 containere: 103,5 mp.  

- DOTARE / ANSAMBLU Sala de mese formata din 3 containere modulare : 

- Dimensiuni container in plan exterior L x l x h  : 6.055 x 2.435 x 2.590mm. 

- Suprafața construită corp sală de mese din ansamblu de 3 containere: 44,36 mp.  

 

Asigurarea utilităţilor necesare funcţionării obiectivului: 

 

Cladirile propuse spre realizare din containere modulare, vor fi conectate la reteaua electrica si 

de date (internet), din racordurile existenta la scoala, respectiv la cladirea cu regim de inaltime 

P+2E. 

 

C. Durata de realizare a investiţiei:  4 luni. 

 

D. Eşalonarea investiţiei: Conform graficului de realizare a investiţiei.      

                

E.  Finanţarea investiţiei se asigură din fonduri ale bugetului general şi alte surse atrase 

conform listelor de investiţii aprobate în condiţiile legii. 

 



PA/PA                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 

Serviciul Investiţii 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.__________________ 

 

 

 Primarul Municipiului Arad 

 

                    În temeiul prevederilor art. 136, alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - 

privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: 

- aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție SF – ”Amplasare containere modulare în vederea amenajării 

a 2 săli de clasă și 1 sală de mese”, în susținerea căruia formulez următorul,                           

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Municipiul Arad deține în proprietate publică terenul intravilan amplasat la adresa Bvd. 

Ștefan Augustin Doinaș, Nr. 33-37, din Municipiul Arad, Județul Arad. 

Nivelul de educație este factor-cheie al dezvoltării naționale, deoarece determină în mare 

măsură activitatea economică și productivitatea, precum și mobilitatea forţei de muncă, creînd 

premisele, pe termen lung, pentru existenţa unui nivel mai ridicat de trai și de calitate a vieții. 

Având în vedere tendințele demografice negative, profilul educațional al populației este o 

condiție esențială pentru o creștere inteligentă, durabilă și favorabilă incluziunii. 

 Acest deziderat nu se poate realiza însă fără o infrastructură adecvată/corespunzătoare. 

Infrastructura educațională este esențială pentru construirea de abilități sociale, dezvoltarea 

competenţelor profesionale și a capacității de integrare socio-profesională. Analizele socio-

economice evidențiază relația cauzală între nivelul de dezvoltare a capacităților forței de muncă 

și starea infrastructurii (existența spațiilor și dotărilor adecvate) în care se desfășoară procesul 

de educaţie şi formare profesională. 

 Pornind de la necesitatea premizelor de mai sus si a asigurării unor condiții de siguranta, 

igiena si dotări în conformitate cu normele și standardele europene în zona educațională, 

respectiv a unei cereri foarte mari de inscrieri elevi in cadrul Colegiul Național Vasile Goldiș, 

Bvd. Ștefan Augustin Doinaș, Nr. 33-37, Municipiu Arad, se doreste realizarea rapida a doua 

sali de clasa din containere modulare si o sala de mese.  

 Prin implementarea acestui proiect, se va acoperi necesitatea creeri de noi spatii pentru 

predare didactica si pentru servirea mesei. 

 

      Având în vedere necesitatea intervențiilor, propun:  

     

 Aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție SF – ”Amplasare containere modulare în vederea amenajării 

a 2 săli de clasă și 1 sală de mese” 

 

p.PRIMAR, 

Bibarț Călin 

VICEPRIMAR, 

Lazăr Faur 

 

 



PA/PA                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 

Serviciul Investiţii 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD                                    

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                

Serviciul Investiții                                                                                       

Nr.  

                                                                        RAPORT                                                                                                                                  

        al serviciului de specialitate 

 

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. ___________________ a  domnului 

                   Călin BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad 

Obiect: aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție  (S.F.) - ”Amplasare containere modulare în vederea amenajării a 

2 săli de clasă și 1 sală de mese”. 

 

Principalul obiectiv al investiției îl constituie : 

 

 Realizarea acestei investiții conduce la punerea la dispoziție pentru activitățile școlare și 

va asigura spații necesare pentru formarea unei noi generații și va deservi spațiu pentru servirea 

mesei, care oferă siguranță și confort utilizatorilor. 

Documentația de Avizare a Lucrărilor de Intervenții a fost întocmită conform HG 

907/2016 de către SC TARA PLAN SRL și respectă deplin prevederile actului normativ 

menționat și ale certificatului de urbanism nr. 1549/01.09.2022. 

 

Scenariile propuse:  

 

 La baza studiului de fezabilitate au stat 2 scenarii tehnico-economice de realizare a 

obiectivelor propuse: 

 

 Varianta I –  

Se doreste amplasare containere modulare cu destinatia 2 sali de clasa, pe platforma 

betonata existenta, fara alipire la cladiri existente, amplasare containere modulare cu destinatia 

sala de mese, pe platforma betonata existenta si fara alipire la cladiri existente, nu se modifica 

accesul in incinta, nu se prevad bransamente  noi la utilitati. 

 

           Varianta II –  
Varianta a doua presupune acelasi lucru din varianta 1 dar realizat pe o structura de 

zidarie portanta cu acoperis tip sarpanta, structura de rezistenta din fundatii, stalpi, grinzii si 

plansee din beton armat, izolatii termice si instalatii HVAC si electrice. 

 

Scenariul recomandat de proiectant este Varianta I –  

Varianta I, amintită anterior este varianta optimă recomandată pentru amplasare containere 

modulare in vederea amenajarii a 2 sali de clasa si  1 sala de mese.  

 

Descrierea investiției pentru scenariul recomandat: 

 

- caracteristici tehnice şi parametri specifici obiectivului de investiţii - 

Conform cu prevederilor art.22 Secţiunea 2 “Obligaţii şi răspunderi ale proiectantului” 

din Legea nr.10/1995, privind  calitatea  în  construcţii”  şi  în  baza “Metodologiei de stabilire a 

categoriei de importanţă a construcţiilor” din “Regulamentul privind stabilirea categoriei de 

importanţă a construcţiilor” aprobat cu Ordinul M.L.P.A.T. nr.31/N/1995, obiectivul acestei 

documentaţii se încadrează la categoria de importanţă "C" -  construcţii de importanţă 

normală. 



PA/PA                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 

Serviciul Investiţii 

Conform prevederilor SR EN 1990-2004 actualizat “Principii generale de verificare a 

siguranţei construcţiilor”, lucrările acestei documentaţii se încadrează în clasa de importanţă 

III. 

Gradul de rezistenta la foc II. 

Categoria de pericol de incendiu: Redus. 

 

Sistem constructiv containerelor modulare: 

Dimensiuni container in plan exterior L x l x h  : 6.055 x 2.435 x 2.590mm. 

   

        DOTARE / ANSAMBLU Sali de clasa format din 7 containere modulare : 

- tablou electric 

-sig aut 10A(circuit iluminat)  

-sig aut 16A(circuit prize pt aparatura )  

-sig aut 20A(circuit incalzire) 

-releu de protectie impotriva electrocutarii40A/4P/0,03Ma  

- intrerupator 3 buc 

- priza simpla 17 buc 

- corp de iluminat cu LED 40W 20 buc 

- convector electric 2000W 7 buc 

- aparat de aer conditionat cu split 12000Btu 2 buc 

- fereastra dubla cu un canat fix si unul oscilobatant din profile PVC cu geam termopan si 

jaluzea PVC la exterior 1500x1200  6 buc 

- usa cu invelis metalic si toc metalic 900 x 2050mm 2 buc 

- usa dubla din profile PVC cu geam termopan 1800 x 2050mm 1 buc 

 

DOTARE / ANSAMBLU Sala de mese formata din 3 containere modulare : 

- tablou electric 

-sig aut 10A(circuit iluminat)  

-sig aut 16A(circuit prize pt aparatura )  

-sig aut 20A(circuit incalzire) 

-releu de protectie impotriva electrocutarii40A/4P/0,03Ma  

- intrerupator 1 buc 

- priza simpla 4 buc 

- corp de iluminat cu LED 40W 6 buc 

- convector electric 2000W 3 buc 

- aparat de aer conditionat cu split 12000Btu 1 buc 

- fereastra dubla cu un canat fix si unul oscilobatant din profile PVC cu geam termopan si 

jaluzea PVC la exterior 1500x1200  3 buc 

- usa dubla din profile PVC cu geam termopan 1800 x 2050mm 1 buc 

 

CONSTRUCTIA CONTAINERELOR 

- structura de rezistenta   -profile metalice speciale executate din otel cu grosimea de 2,5 si  

5mm calitate S235 conform ISO astfel profilate  incat formeaza un jgheab de colectare a apei 

pluviale. Apa este condusa prin stalpii containerelor cu tevi PVC fi 50. Stalpii au grosime de 3 

mm. 

-  structura peretilor :        -panou sandwich cu vata minerala 60mm grosime   



PA/PA                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 

Serviciul Investiţii 

                                          

- stratificatia pardoselii de jos in sus 

        -tabla zincata termic 0,5mm 

        -vata minerala –grosime 100mm -densitate 10kg/m3 

                                -coeficientul de conductivitate termica       

 λD[W/mK]:0,045W/Mk 

 

                                 -clasa de combustibilitate A1                                                                                               

    C0-incombustibil 

                                 -tipuri de caseraj -necaserat 

                                 -folie anticondens D 110 tip ,,Masterfoll’’ 

                                 -osb 18mm 

                                 -covor PVC trafic comercial intens                                     

 

- stratificatia tavanului de sus in jos 

                                        -tabla zincata termic 0,5mm 

                                        -OSB 9mm 

                                        -folie anticondens 

                                        -vata minerala –grosime 100mm 

                                        -densitate 10kg/m3 

                                        -coeficientul de conductivitate termica            

         λD[W/mK]:0,045W/mK 

                                        -clasa de combustibilitate A1  

                                         C0-incombustibil 

                                        -tipuri de caseraj -necaserat 

                                        -panou sandwich cu vata minerala 40mm grosime 

c) Utilitati: 

 Salile de clasa modulare si sala de mese realizate din containere modulare, vor fi 

conectate la reteaua electrica si la cea de furnizare date (internet). 

 

d) Caracteristici tehnice: 

1. Sali de clasa  

Acestea vor fi realizate din 7 containere modulare, 3 pentru fiecare sala de clasa si unul median 

cu destinatia de hol intre cele doua sali. 

O sala va fi dotata cu 25 de locuri pentru elevi cu banca si scaun individual si cealalta sala va 

avea  14 banci cu cate doua locuri pentru elevi, respectiv va avea o capacitatea de 28 locuri. 

 

2. Sala de mese  

Aceasta va fi realizata din 3 containere modulare, dotata cu 9 mese cu cate 4 locuri fiecare. 

 

Elementele geometrice au fost stabilite în conformitate cu prevederile normelor tehnice în 

vigoare, din care menţionăm următoarele: 

 STAS 2914-84:  Lucrări de drumuri. Terasamente. Condiţii generale. 

 SR EN ISO 14688-2:2005:Teren de fundare. Clarificarea şi identificarea  

pământurilor; 

 STAS 1913/5-85: Teren de fundare. Determinarea granulozităţii. 



PA/PA                                                                                                                                                                            PMA-S4-01 

Serviciul Investiţii 

 STAS 1913/12-88: Teren de fundare. Determinarea caracteristicilor fizico- 

mecanice ale pământului cu umflări şi contracţii mari; 

 SR EN 12620/2013: Agregate pentru beton; 

 SR EN 13242:2013: Agregate din materiale nelegate sau legate hydraulic  

pentru utilizare în lucrări de inginerie civilă şi în construcţia de 

drumuri; 

 STAS 6400-84:  Lucrări de drumuri. Straturi de bază şi de fundaţii.  

Condiţii tehnice generale; 

 STAS 2814-84:  Lucrări de drumuri. Terasamente. Condiţii tehnice. 

 LEGEA 10/95:   Privind calitatea in constructii, actualizata si republicata; 

 CR0-2012:  Bazele proiectarii constructiilor; 

 P100/2013:  Normativ pentru poiectarea antiseismica a constructiilor de 

locuinte, social culturale, agrozootehnice si industriale; 

 P130/99:   Normativ pentru urmarirea comportarii in timp a constructiilor; 

 P118/99:   Normativ privind protectia impotriva incendiilor. 

 

Pentru lucrările prevăzute în prezenta documentație nu se estimează un necesar suplimentar de 

utilități, utilitățile existente în zonă satisfăcând nevoile necesare pentru dotările prevăzute. 

 

Conform scenariului recomandat de proiectant, Varianta I:  

  

Valoarea investiției :       534.498,50 lei (inclusiv TVA) 

          din care C + M :   65.450,00 lei (inclusiv TVA)  

Durata de realizare a investiției: 4 luni 

 

Propunerea de aprobare a documentației tehnice a obiectivului de „Amplasare 

containere modulare în vederea amenajării a 2 săli de clasă și 1 sală de mese” se face în 

conformitate cu:  

 

Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 44, alin. (1), conform căruia 

”documentațiile tehnico-economice ale obiectivelor de investiții noi, a căror  finanțare se 

asigură integral sau în completare din bugetele locale, precum și cele din împrumuturi interne și 

externe, contractate direct de autoritățile publice locale, se aprobă de către autorități 

deliberative”. 

 

Față de cele de mai sus, 

PROPUNEM, 

 

Adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție SF – Amplasare containere 

modulare în vederea amenajării a 2 săli de clasă și 1 sală de mese”. 
 

DIRECTOR EXECUTIV,                   ŞEF SERVICIU,                          ÎNTOCMIT, 

    Gurban Sorin                                     Giurgiu Lucia                           Potrovița Sergiu 

 

 

VIZAT JURIDIC, 










































































































































































	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL
	Anexa nr. 2
	CARACTERISTICILE PRINCIPALE ŞI INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI:
	Faza: Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenții
	TITULAR:                            MUNICIPIUL ARAD
	BENEFICIAR:                     COLEGIUL NAȚIONAL VASILE GOLDIȘ
	INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI: Varianta propusă I
	VIZAT JURIDIC,

